dil ağırlıklı çalışmalardır. Bunların ilk örneklerinin, hicrî ikinci asrın

sonları üçüncü asrın başlarında telif edildiği görülmektedir.

Müelliflerin vefat tarihlerini esas alarak bu eserleri incelediğimizde şu

tespitleri yapmamız mümkün gözükmektedir: Bunlardan biri olan

Ferrâ (v. 207/822)’nın eserinde kendisine ait bir giriş

bulunmamaktadır. Ancak eseri nakleden şahıs, yazdığı girişte

müellifin her hangi bir belgeye müracaat etmeksizin hafızasından onu

2 Mukaddimelere dair bu genel tasvir için meselâ bk. İbn Ebî Hâtim’in tefsirinden naklen:

Mehmet Akif Koç, İsnad Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faaliyetleri, Ankara
2003, 86. es-Semerkandî, Bahru’l-Ulûm, nşr. Ali Muhammed Muavvez v. dğr., Beyrut
1413/1993, I, 71-73; es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân an Tefsîri’l-Kur’ân, Beyazıt Ktp.
Veliyyüddin Efendi Böl., no.132, 2a; el-Gaznevî, Tefsîru’l-Kur’ân’dan naklen:
Mollaibrahimoğlu, 64; el-Mâverdî, en-Nuket ve’l-Uyûn, Beyrut 1412/1992, 1, 23-39; el-
Beğavî, Meâlimu’t-Tenzîl, nşr. Hâlid Abdurrahman el-Ak-Mervân Suvâr, Beyrut
1413/1992, I, 27-36.

Yine III. asrın ilk yarısında vefat eden,

fakat vefat tarihi ihtilâflı olan Ahfeş’in de eserinde her hangi bir

mukaddime yazmadan direkt fatihanın tefsirine girdiği görülmektedir4.

Mecâzu’l-Kur’ân’ın müellifi Ebû Ubeyde (v. 210/825) ise,

mukaddimede Kur’ân’ı tanıtıcı mahiyette kısaca bilgi vererek Kur’ân,

sûre ve ayet kelimelerinin manaları üzerinde durmaktadır. Sûrelerin

değişik şekillerde isimlendirilmesi ve içerdikleri ayet sayısına göre

gruplandırılmalarından söz etmektedir5. Üçüncü asrın diğer bir

müfessiri İbn Kuteybe (v. 276/889), eseri ile insanların anlamakta

güçlük çektikleri ayetleri açıklamayı amaçladığı, tevile gitmeden

Arapça’nın sağladığı imkânlarla ve mecaz yoluyla Kur’ân’ın

müşkillerini izah etmeyi hedeflediğini belirtmektedir6. Yine o kaleme

aldığı diğer bir çalışmasında, bu çalışmayı dilcilerin ve müfessirlerin

mümkün olamamaktadır. Bu bağlamda ayetlerin içerdiği sözcük ve

kavramların manalarındaki semantik değişim dolayısıyla, bir kısım

yeni açıklamalara ihtiyaç duyulduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca ayetlerde

3 Ebû Zekeriyyâ el-Ferrâ, Meâni’l-Kur’ân, nşr. İbrahim ed-Dusûkî Abdulaziz, Kahire

1409/1989, 35.
4 el-Ahfeş el-Belhî, Meâni’l-Kur’ân, nşr. Abdulemîr Muhammed Emin el-Verd, Beyrut

1405/1985.
5 Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Musennâ, Mecâzu’l-Kur’ân, nşr. Muhammed Fuad Sezgin, 2.bs.,

Beyrut 1401/1981, 1-7.
6 İbn Kuteybe, Te’vîlu Muşkili’l-Kur’ân, nşr. Ömer Muhammed Saîd Abdulazîz, Kahire

1410/1989, 55.
7 İbn Kuteybe, Tefsîru Garîbi’l-Kur’ân, nşr. Ahmed Sakr, Beyrut 1397/1978, 1-5.

Verdiği

bilgiler değerlendirildiğinde ise, bunların yüzde seksene yakın

kısmının Kur’ân tarihine, sadece geri kalanının Kur’ân ilimleri

çerçevesinde olduğu anlaşılmaktadır9.

Buraya kadar özetlemeye çalıştığımız dil ve rivayet ağırlıklı

tefsirlere, işârî metodu takip eden Tusterî (v. 283/896)’nin Tefsîru’l-

Kur’âni’l-Azîm’ini de ilâve edebiliriz. Girişte müfessir, Kur’ân’ın

zahir ve batın, had ve matla’ kavramlarını izah etmektedir. Buna göre

zahir, Kur’ân’ın tilâveti, batın anlamak, had helal ve haram, matla’

ayette murat edilenin kalpte doğmasıdır10.

Dördüncü asra geldiğimizde, gene bir rivayet tefsiri olan Taberî

(v. 310/922)’de, mukaddime formatının bir düzene girdiği, ele alınan

konuların daha detaylı ve sistematik bir şekilde işlendiğini görüyoruz.

Girişte müfessir, Kur’ân’la alâkalı olarak insanların bilmeye ihtiyaç

duydukları her şeyi içerecek bir eser yazmaya giriştiğini belirtir. Bu

kelime ve lâfızlara yükledikleri anlamları ve kullandıkları üslupları

esas almanın önemini vurgulaması dikkat çekmektedir16. Bu

görüşleriyle, daha önce oluşmaya başlayan rivayet ve dil eksenli

yöntemlerin Taberî’de bir anlamda birleştirildiğini söylemek

mümkündür17.

Diğer taraftan yine bu asırda yaşayan Semerkandî (v. 383/993),

Arap olmayan diğer milletler için Kur’ân tefsirinin önemini

vurgulamaktadır. Çünkü insanların onunla sorumlu tutulabilmesi için,

Arap ve Arap olmayanlara onun açıklanması ve anlayacakları şekilde

15 Bk. ez-Zehebî, I, 257-258.
16 et-Taberî, I, 5.
17 Dil ağırlıklı yorumlama yönteminin bir temsilcisi olan Zeccâc’ın tefsirinde mukaddime

olmadığı görülmüştür. ez-Zeccâc, Meâni’l-Kur’ân ve İ’râbuhu, Beyrut 1408/1988.

onun izah edilmesi gerekmektedir18.

Beşinci asra geldiğimizde, bu asrın dikkati çeken

müfessirlerinden birisi, Sa’lebî (v. 427/1036)’dir. O telif etmiş olduğu

el-Keşf ve’l-Beyân isimli eserinin girişinde, kendi zamanına kadar

yazılan tefsirleri, itikat, rivayet, dirayet vb. açılarından bir

değerlendirmeye tabi tutmaktadır. Görebildiğimiz kadarıyla böyle bir

tasnifi ilk defa Sa’lebî yapmış bulunmaktadır. Bu da, tefsir tarihinde

bahsettiğimiz yönelişlerin, müellifin yaşadığı dönem itibariyle,

belirgin bir hale geldiğinin tespiti açısından önem arzetmektedir19.

Daha önce anlattığımız şekilde, dördüncü asırda özellikle

Taberî’nin tefsirle alâkalı problemlere getirdiği çözümler ve bu sahada

sağladığı açılımların, Kur’ân tefsirine bir ilgi ve heyecanın oluşmasına

sebep olduğunu söylemek mümkündür. Fakat bir sonraki asırda, yani

beşinci asırda, bu ilgi ve heyecanın, en azından bazı bölgelerde aynı

şekilde devam etmediği, hatta pörsümeye yüz tuttuğu anlaşılmaktadır.

Nitekim Vâhidî (v. 468/1075)’nin bu konuya işaret ettiği

görülmektedir. Şöyle ki o, ilimler sahasındaki gayretlerin gevşediği,

bu konudaki arzu ve iştiyakın azaldığı, dünyalık rütbelere talip

olanların bu alanlarda çoğaldığını belirtmektedir20.

Vâhidî’nin, yaşadığı dönemlerde tefsir ilmine gereken ilginin

gösterilmemesini, bilgide yenilenmeye gitmek suretiyle aşmaya

çalıştığı anlaşılmaktadır. Çünkü o, yazdığı eserin girişinde, zamana

bağlı olarak olayların değiştiği, değişen bu olaylara ait farklı bir

18 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Bahru’l-Ulûm, I, 72.
19 es-Sa’lebî, 2a. Kâdı Abdulcebbâr, Tenzîhu’l_Kur’ân ani’l-Metâin’de müteşâbih ayetleri

bazı kimseler (ehl-i sünnet, M. H. ez-Zehebî) in yanlış anladığı, tefsirinde bu konuya
ağırlık verdiğine dair bk. ez-Zehebî, I, 392.

20 Ebu’l-Hasan el-Vâhidî, el-Vecîz fî Kitâbi’l-Azîz, nşr. Safvân Dâvûdî, Beyrut 1415/1995, I,
85.

ortaya koyduğu anlaşılmaktadır. Diğer bir anlatımla, fikri değişmeden

ziyade, seleften intikal eden tefsir rivayetlerinin yeni bir eser ve

formla muhataplara aktarılması kastedilmektedir.

Diğer taraftan, yine bu asrın yetiştirdiği müfessirlerden bir diğeri

olan Zemahşerî (v. 538/1143)’nin, telif etmiş olduğu eserinin

girişinde, taklidi eleştirdiği28 dolayısıyla Kur’ân tefsirinde yeniliği

hedeflediği görülmektedir. O, sözlerinin devamında, bir kimse fıkıh,

kelâm, nahiv vb. ilimlerde ne kadar ilerlerse ilerlesin, Kur’ân’ı anlama

ve onun inceliklerine vakıf olma konusunda yeterli hale gelmeyeceği,

Zemahşerî, daha sonraları

Mekke’de Hz. Peygamberin soyundan tefsire meraklı, muhterem bir

zatla karşılaştığı, bu zatın kendisiyle görüşmeyi çok arzuladığı,

dolayısıyla bu gelişmeler karşısında böyle bir eseri yazmaktan

kendisini alıkoyamadığını belirtmektedir31.

Zemahşerî’nin çağdaş olan Şiî Tebressî (v. 548/1153)’nin

tefsirinde de benzer mezhebî faktörlerin etkili olduğu anlaşılmaktadır.

Hatta bu iki mukaddimenin kurgusunda önemli örtüşme ve

paralellikler dikkati çekmektedir. Müellif girişte, seleflerinin muhtasar

bazı eserlerin dışında bu konuda eser tedvin etmedikleri, ayetlerdeki

talebine cevap vermeyi kendine gerekli gördüğünü belirtir32.

Bu yüzyılda dikkati çeken hususlardan bir diğeri de, Kur’ân’ı

yorumlama çalışmalarında, müfessirlerin Allah’ın rızasını kazanma ve

ona yakınlaşma amaçlarını mukaddimelerde açıkça dile getirmeleridir.

Nitekim İbn Atıyye (v. 546/1151) tefsirinin girişinde, ilimlerden

30 Zemahşerî’nin tefsirinin mukaddimesine ‘haleka’l-Kur’ân’ veya ‘ceale’l-Kur’ân’

ifadeleriyle başladığı fakat daha sonraları dostlarının bu ifadeleri ‘enzele’l-Kur’ân’
şeklinde değiştirdiklerine dair bk. İsmail Cerrahoğlu, “Zamahşerî ve Tefsiri”, Ankara Ün.

741/1340) ise, kendi tefsirinin Ehl-i Sünnet çizgisinde bir çalışma

olduğunu açıkça belirtmemektedir. Bununla beraber o, Bâtınî, Hâricî

ve diğer batıl mezhep mensuplarının, Kur’ân’ın amacının farklı

olduğunu bile bile, mezheplerini meşrulaştırma uğruna bir takım

ayetleri delil olarak gösterdiklerini ifade eder.

konusunda da, İbn Kesîr’in sağlam bir tavır geliştirdiği

görülmektedir49. Bu ve benzeri özellikleriyle O’nun rivayet tefsiri

geleneğinde farklı bir yeri olduğunu söylemek mümkündür50.

Onuncu asra geldiğimizde, bu asırda dikkati çeken

müfessirlerden birisi Ebu’s-Su’ûd (v. 982/1574)’dur. O girişte,

Keşşâf ve Envâru’t-Tenzîl’den esinlenerek yazdığı eserini51, kendi

görüşlerini de ilave etmek suretiyle Sultan Suleyman’a hediye etmeyi

düşündüğünü belirtmektedir. Burada dikkati çeken husus, müfessirin,

son derece takdirkâr ve iltifatkâr ifadelerle hükümdarı övmesidir. Bu

olması özelliği ve Osmanlı devlet protokolünde bu türden iltifatkâr

hitap geleneğinin bir sonucu olarak düşünmek gerekmektedir. Yine o

dönemlerde, telif edilen kitabın hükümdara takdim edilmesi adetini de

bu çerçevede dikkate almak gerekmektedir.

Benzer bir durumu Âlûsî (v. 1270/1853)’de de görüyoruz. O da

girişte padişahla ilgili oldukça iltifatkâr ifadeler kullanır ve ona dua

eder. Tefsirin ismini yazma konusunda tereddüt eder. Fakat övgüyle

bahsettiği sadrazam Ali Rıza Paşa’nın bu konuda kendisine yardımcı

olduğu ve tefsirin ismini maruf olduğu şekilde onunla beraber

sınırlandırılamayacağı, aksine bu ilâhî kelâmın bütün unsurlarıyla bu

özelliğe sahip olduğunu belirtmektedir60.

On dördüncü asra geldiğimizde, önceki asırda Âlûsî’nin alçak

sesle dillendirdiği taklitten kurtulma ve yeniden ictihad kavramlarının,

bu asırda Suriyeli bilgin Kâsımî (v. 1332/1914) tarafından daha gür

bir seda ile seslendirildiği görülmektedir61. Menâr ekolüyle ise tefsirin

bu asırda yeni bir vizyon kazandığı, buna bağlı olarak mukaddimelerin

de gözle görülür şekilde yeni bir içeriğe sahip oldukları müşahade

edilmektedir. Bu değişikliğin en açık göstergesi, İslâm dünyasının bu

asırda yaşadığı siyasî ve sosyal krize, Kur’ân’ın yegane çözüm olarak

sunulması, tefsirin de bunun gerçekleştirildiği bir zemin olarak takdim

edilmesidir. Bu söylediklerimizi, Tefsîru’l-Menâr’ın mukaddimesinde

bütün açıklığıyla görmemiz mümkündür. Müellif Reşid Rıza (v.

1354/1935) burada, Kur’ân’ın salt bir kanun, tıb veya tarih kitabı

olarak algılanmaması gerektiği, tarihte olduğu gibi günümüzde de

58 el-Âlûsî, I, 21-22.
59 el-Âlûsî, I, 40-48. Bu konuda geniş bilgi için bk. Süleyman Ateş, “İmamiyye Şîasının

Tefsir Anlayışı”, Ankara Ün. İlâhiyat Fak.

suretiyle, herkesin anlayacağı bir üslûpla, felsefe, tabiat ve diğer

ilimlerle meşgul olanların zihinlerinde oluşan istifhamları giderecek

bir özellik ortaya koymasıdır64.

Reşid Rıza ile mukaddimelerde gördüğümüz bu değişimin, gene

Mısırlı bir müellif olan Tantavî Cevherî (v. 1359/1940)’nin telif

etmiş olduğu el-Cevâhir fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm’inde, daha farklı

bir boyutunu görüyoruz. Şöyle ki, girişte tefsirin amacını o, Allah’ın

yaratma hususundaki yüce kudretini hatırlatmak, Müslümanları izzet,

şan ve şöhretin dayanağı olan tahsile teşvik etmek, tabiat ve diğer

Tefsîr tarihinde Ehl-i sünnet, Mu’tezile, Şî’â vb. değişik

mezheplere mensup insanların talepleri üzerine tefsirler kaleme

alınmıştır. Yine hükümdarlara takdim edilmek üzere telif edilen veya

yöneticilerin ilgi ve alâkasına mazhar olan tefsirler olmuştur72. Ancak

görebildiğimiz kadarıyla, Muhammed Hamdi Yazır (v.

1361/1942)’ın eseri hariç, siyasî otoritenin teklifi ile bir Kur’ân tefsiri

yazılmamış bulunmaktadır. Söz konusu tefsir çalışması, TBMM’nin

teklifinin ötesinde, nasıl yazılacağına dair müfessirle yapılan bir

protokol çerçevesinde gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda anlaşma